

Số: 06/KH-BCDLNATTP

Kbang, ngày 25 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 04/KH-BCDLNATTP ngày 18/8/2022 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh *về việc triển khai thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022*. Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh hàng ăn uống, tập trung các mặt hàng tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Trung thu. Thông qua đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo đảm ATTP của các cấp, các ngành từ huyện đến xã.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến các qui định của pháp luật, các kiến thức về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

- Triển khai đồng bộ trên địa bàn toàn huyện, đảm bảo đúng tiến độ.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối với Ban chỉ đạo và cơ quan quản lý nhà nước

- Việc tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP.

- Công tác chỉ đạo, xây dựng ban hành kế hoạch và triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022.

- Công tác chỉ đạo, việc triển khai các quy định về bảo đảm ATTP tại địa phương. Trách nhiệm của chính quyền trong việc bảo đảm ATTP trên địa bàn quản lý; công tác thống kê danh sách và quản lý đối với các sản phẩm, nhóm sản phẩm và trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP quy định tại các Phụ lục II, III, IV Nghị định số 15/2018/NĐ-CP và quy định tại các Điều 36, 37, 38, 39, 40 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP.

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Việc triển khai công tác kiểm tra về ATTP.

2. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

Tập trung kiểm tra bảo đảm chất lượng sản phẩm, việc chấp hành quy định về quảng cáo, ghi nhãn, truy xuất nguồn gốc; điều kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; kiểm tra việc sử dụng phụ gia, phẩm màu, hương liệu, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm.

+ Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với cơ sở thuộc diện phải cấp giấy);

- Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm; Quảng cáo sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm;

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, phụ gia thực phẩm;

- Chất lượng sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm; nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng; thực hiện việc kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm; lưu mẫu.

+ Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm (cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người);

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm;

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;

- Việc lưu mẫu thức ăn;

- Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;

- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian kiểm tra

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 26/8/2022 đến hết ngày 10/9/2022.

- Phạm vi thực hiện: Trên toàn địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND, Trung tâm y tế huyện

- Căn cứ Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 08/5/2019 của UBND huyện về việc kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm; hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ; sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; chuẩn bị đầy đủ các văn bản pháp lý trong quá trình kiểm tra.

- Trong quá trình kiểm tra phát hiện vi phạm, xử lý hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định.

- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện và Ban chỉ đạo tỉnh trước ngày 20/9/2022.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan thành viên Ban chỉ đạo về ATTP huyện.

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc ngành quản lý.
- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm của huyện.

3. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022 tại địa bàn. Chủ động tuyên truyền về pháp luật, các văn bản về vệ sinh an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương, vận động nhân dân sản xuất sử dụng thực phẩm an toàn; tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm ăn uống, giải khát trên địa bàn quản lý.

- Bố trí cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra của huyện khi đến địa phương kiểm tra về an toàn thực phẩm.

Kết thúc đợt kiểm tra báo cáo kết quả về Trung tâm y tế huyện trước ngày 15/9/2022 để tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai kiểm tra liên ngành về đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và thành viên Ban chỉ đạo về ATTP huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện (báo cáo);
- Các thành viên BCĐ huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Website huyện;
- Lưu BCĐ.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Dũng